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I numeri più significativi 

 

-20,8% Variazione popolazione iscritta in anagrafe età <3 anni 2019 vs 2011 

838 Numero totale di strutture educative dedicate alla fascia 0-3 anni 

436 
Numero di strutture educative comunali (gestione diretta)  
e private (gestione comunale indiretta) 

403 Numero di strutture private autorizzate 

20.671 Numero di posti (*) 

19.008 Numero di iscritti(*) 

2.580 (13,6%del totale) Numero di iscritti stranieri(*) 

377 (2% del totale)  Numero di iscritti diversamente abili(*) 

46% (Mun. X) Maggior livello di soddisfazione della domanda potenziale 

2.165 (11,4% Mun. VII) Maggior numero di iscritti(*) 

396 (15,3% Mun. VI) Maggior numero di iscritti stranieri(*) 

468 Numero di bambini in lista di attesa alla fine dell’a.e. 2019-2020 

-32,2% Riduzione domande di iscrizione a.e.2019-2020 vs l’a.e. 2011-2012 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*escluse le 403 strutture educative private autorizzate. 
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Gli Asili Nido rappresentano uno dei servizi di maggior impatto sulle politiche di supporto alle famiglie e di 

conseguimento di un obiettivo sociale considerato prioritario quale quello della conciliazione famiglia-lavoro. 

Inoltre costituiscono un servizio di interesse pubblico volto a favorire, in collaborazione con la famiglia, 

l'armonico sviluppo psico-fisico e sociale del bambino. In particolare il nido si propone di contribuire alla 

costruzione dell'identità, allo sviluppo della conoscenza ed alla promozione della socializzazione del bambino, 

valorizzando ed integrando le sollecitazioni che ciascun bambino riceve dall'ambito familiare. Gli asili nido 

operano in stretto contatto con le famiglie, e in collegamento con le altre istituzioni sociali ed educative del 

territorio, in particolare con la Scuola dell'infanzia. La legge regionale n.59/1980 intitolata “Norme sugli Asili 

Nido” e ss.mm.ii., all’articolo 1 primo periodo, ce ne fornisce la definizione puntuale: “L’Asilo Nido è un 

servizio socio-educativo d’interesse pubblico che, nel quadro della politica generale educativa e formativa 

della prima infanzia e socio sanitaria dell’ente locale, accoglie i bambini fino a 3 anni d’età, concorrendo 

efficacemente con le famiglie alla loro educazione e formazione. Non può comportare causa d’esclusione 

alcuna minorazione psico-fisica del bambino”. Il servizio è quindi rivolto ai bambini di età compresa tra 3 mesi 

e tre anni (non compiuti), appartenenti a nuclei familiari con almeno un genitore/tutore/affidatario residente 

nel territorio di Roma Capitale1. 

Si osserva una netta diminuzione di bambini iscritti all’anagrafe con età <3 anni negli anni 2011-2019; 

complessivamente si tratta di una variazione di -20,8%, mentre a livello municipale osserviamo che il maggior 

calo c’è stato nei municipi I (-32,8%) e X (-32,6%). 

 

Tab.1- Popolazione iscritta in anagrafe età<3 anni per municipio al 31/12. Roma Capitale. Anni 2011-2019 

Municipio 2011  2012  2013  2014  2015  2016  2017  2018 2019 

% di 

variazione 

2019-2011 

I 4026 3926 3.815 3.833 3.711 3600 3155 2925 2.707 -32,8 

II 4069 3996 3.903 3.891 3.677 3610 3504 3360 3.308 -18,7 

III 5313 5298 5.345 5.310 5.110 4980 4803 4604 4.596 -13,5 

IV 4434 4296 4.297 4.319 4.188 4181 4031 3848 3.749 -15,4 

V 6211 6186 6.298 6.245 6.226 6118 5910 5624 5.468 -12,0 

VI 9185 9307 9.276 9.123 8.514 8276 7891 7427 7.084 -22,9 

VII 7926 7716 7.660 7.436 7.272 7134 6844 6567 6.338 -20,0 

VIII 3284 3231 3.138 3.041 2.865 2817 2690 2563 2.463 -25,0 

IX 4855 4804 4.877 4.772 4.505 4421 4371 4200 4.105 -15,4 

X 7198 7072 6.742 6.462 6.069 5834 5497 5240 4.848 -32,6 

XI 4236 4171 4.103 3.986 3.936 3900 3767 3554 3.413 -19,4 

XII 3490 3484 3.500 3.366 3.229 3115 2952 2767 2.724 -21,9 

XIII 3550 3429 3.349 3.212 3.124 3045 2803 2723 2.648 -25,4 

XIV 4965 5105 5.095 5.045 4.891 4899 4825 4463 4.274 -13,9 

XV 4293 4212 4.214 4.073 3.862 3716 3564 3416 3.344 -22,1 

non 

localizzati 

136 161 242 17 10 16 10 9 20   

Totale 77.171 76.394 75.854 74.131 71.189 69.662 66.617 63.290 61.089 -20,8 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati di fonte anagrafica  

 
1 Nella domanda di iscrizione può essere indicato un solo Municipio da scegliere tra: il Municipio di residenza del nucleo familiare, il 
Municipio dove lavora almeno uno dei genitori, il Municipio di residenza delle nonne e dei nonni, il Municipio di residenza del genitore 
con il quale la minore o il minore non risiede. 
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Graf.1 - Popolazione iscritta in anagrafe con età <3 anni al 31/12. Roma Capitale. Anni 2011-2019 

 
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati di fonte anagrafica  

 

Con riferimento all’anno 2019, si osserva il maggior numero di bambini con età <3 anni iscritti all’anagrafe, 

nei municipi VI e VII (rispettivamente 11,6% e 10,4% del totale). 

 

Graf.2 - Popolazione iscritta in anagrafe con età <3 anni (al 31/12) per municipio. Roma Capitale.  
Anno 2019 

 
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati di fonte anagrafica 
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L’offerta educativa di Roma Capitale 

L’offerta del servizio di cura della prima infanzia nel territorio di Roma Capitale, viene offerto tramite un 

sistema integrato che comprende diverse tipologie di gestione e dei servizi integrativi: 

• STRUTTURE COMUNALI (a gestione diretta): 

o Asili nido: strutture educative comunali gestite direttamente da Roma Capitale, sono destinate a 

bambini con età 3-36 mesi appartenenti a nuclei familiari con almeno un 

genitore/tutore/affidatario residente nel territorio di Roma Capitale.  

Si parla invece di Micronidi per definire strutture educative come gli asili nido ma con una con 

capienza massima di 28 bambini. 

o Sezioni Ponte: le Sezioni Ponte sono strutture educative la cui finalità è quella di facilitare la 

transizione dagli asili nido a quella di livello immediatamente superiore della scuola dell’infanzia, 

garantendo continuità educativa, sono dedicate ai bambini con età compresa tra 24 e 36 mesi, 

selezionati dalle liste di attesa comunali per gli asili nido, che non hanno potuto (o non possono più) 

godere del servizio asilo nido. Gli spazi dedicati vengono messi a disposizione e ricavati all’interno 

delle Scuole per l’Infanzia di Roma Capitale. 

• STRUTTURE PRIVATE (a gestione comunale indiretta): 

o Asili nido in convenzione: strutture private che, avendo superato uno specifico percorso di 

accreditamento, sono convenzionate con Roma Capitale. 

o Asili nido in concessione: strutture educative comunali affidate in gestione a soggetti terzi privati. 

o Asili nido in project-financing: nascono da un progetto che ha l’obiettivo di migliorare la qualità 

complessiva dei nidi e delle strutture per l’infanzia coniugando le esigenze pedagogiche, la qualità 

architettonica, l'attenzione alla salubrità degli ambienti interni e il rispetto dell'ambiente esterno. 

Il progetto prevede l’autofinanziamento nella realizzazione e nella gestione, la durata massima 

della concessione è di 30 anni di cui 1 anno per la costruzione e 29 anni di gestione. 

o Asili nido aziendali: strutture destinate alla cura e all'accoglienza dei figli dei dipendenti di una 

determinata azienda, privata o statale, o gruppi di aziende (interaziendali), e aventi una particolare 

flessibilità organizzativa. 

• STRUTTURE PRIVATE AUTORIZZATE: strutture educative private presenti sul territorio che, per poter 

svolgere il servizio, devono essere formalmente autorizzate al funzionamento dal Municipio 

territorialmente competente. 

• SERVIZI INTEGRATIVI2:  

o Spazi Be. Bi. o Spazi Gioco: strutture che accolgono bambini da 12 a 36 mesi, affidati a uno o più 

educatori in modo continuativo in un ambiente organizzato con finalità educative, di cura e di 

socializzazione, non prevedono il servizio di mensa e consentono una frequenza flessibile, per un 

massimo di cinque ore giornaliere. 

o Spazi Insieme3: si rivolge ai bambini di età 0-3 anni e alle loro famiglie. È uno spazio attrezzato per 

il gioco che accoglie i bambini che per vari motivi non usufruiscono del Nido, accompagnati da un 

loro familiare. La finalità dello Spazio Insieme è offrire un’opportunità di socializzazione per i 

 
2 Decreto legislativo n.65 del 13 aprile 2017 
3 Il servizio, attualmente, è attivato solo in alcuni Municipi (Municipi III, IV, V e XI) presso Asili Nido o Scuole d’Infanzia, per due o tre 
mattine o pomeriggi la settimana. 
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bambini e un sostegno all’esperienza dei genitori. Vi si accede presentandosi direttamente senza 

necessità di iscrizione 

o Spazio lettura Biblioinfanzia (Colibrì): è un servizio, attivo nel IV Municipio presso la Scuola 

dell’Infanzia “Vittorio Veneto”, che si propone di offrire l'opportunità di riscoprire il gusto per la 

lettura ed il racconto, di sostenere nei bambini la motivazione alla lettura, il piacere dell'ascolto e 

della narrazione, la curiosità del sapere, l'autonomia di pensiero. La Biblioinfanzia è aperta alle 

famiglie, ai Nidi e alle Scuole dell’Infanzia del territorio per accogliere i bambini accompagnati dai 

propri genitori, insegnanti e educatori. 

L’offerta nel territorio di Roma Capitale si presenta variegata, le strutture educative a gestione comunale 

(diretta o indiretta) sono complessivamente 436, mentre quelle private autorizzate sono 403. Il complesso 

delle 838 strutture educative presenti a Roma Capitale è costituito per il 29,2% da strutture educative 

comunali a gestione diretta, il 22,8% da strutture educative private a gestione comunale indiretta e per il 

48,0% da strutture educative private autorizzate. 

 

Graf. 3 - Strutture educative nel territorio di Roma Capitale. Anno educativo 2019-2020 

 
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati del Dipartimento Servizi Educativi e Scolastici - Dati MESIS aggiornati al 
03.07.2020 
 

A livello municipale, il maggior numero di strutture educative comunali a gestione diretta è presente nei 

municipi V e VII (per ciascuno dei due municipi l’11,0%), mentre il maggior numero di strutture educative 

private a gestione comunale indiretta è presente nei municipi X (23,0%) e VI (12,0%). 

Analogamente il maggior numero di posti disponibili si trova nei Municipi V e VII (per entrambi l’11,5%) per 

le strutture educative comunali e nei Municipi X (21,3%) e VI (14,0%) per le strutture educative private a 

gestione comunale indiretta. 

Non sono disponibili dati relativi ai posti e agli iscritti delle strutture educative private autorizzate, per cui 

nelle elaborazioni che seguono (a partire dalla Tab.3) si farà riferimento solo alle strutture comunali a 

gestione diretta e private a gestione comunale indiretta. 

  

Asili nido Comunali; 211 

Asili Nido in 
Convenzione; 154 

Asili nido in 
Concessione; 7 

Asili Nido in Project 
Financing; 4 Asili nido Aziendali; 16 

Spazi Be.Bi. In 
convenzione; 10

Asili nido e spazi Be.Bi 
Privati Autorizzati; 403 

Sezioni Ponte Comunali; 
34 
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Tab.2 - Strutture educative per tipologia di gestione e municipio. Anno educativo 2019-2020 

Municipio  

COMUNALE (gestione diretta) PRIVATO (gestione comunale indiretta) 
Asili Nido e 
Spazi Be.Bi.  

PRIVATI 
AUTORIZZATI  
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Totale  

N % N % N % 

I 12  5     17     6,9     1     -     -     3     -     4     2,1     23     5,7    

II 12  2     14     5,7     3     -     -     -     1     4     2,1     39     9,7    

III 15  3     18     7,3     11     -     -     -     1     12     6,3     53     13,2    

IV 16  2     18     7,3     9     1     1     2     -     13     6,8     24     6,0    

V 23  4     27     11,0     6     -     -     2     -     8     4,2     17     4,2    

VI 14   2     16     6,5     22     1     -     -     -     23     12,0     28     6,9    

VII 23     4     27     11,0     13     -     2     -     3     18     9,4     44     10,9    

VIII 13     2     15     6,1     4     -     -     2     -     6     3,1     10     2,5    

IX 12     4     16     6,5     9     2     -     5     -     16     8,4     30     7,4    

X 12     2     14     5,7     42     -     -     -     2     44     23,0     32     7,9    

XI 17     2     19     7,8     4     -     -     1     -     5     2,6     11     2,7    

XII 11     -     11     4,5     5     1     -     -     1     7     3,7     22     5,5    

XIII 10     -     10     4,1     13     1     -     -     1     15     7,9     18     4,5    

XIV 11     -     11     4,5     9     1     1     1     -     12     6,3     23     5,7    

XV 10    2     12     4,9     3     -     -     -     1     4     2,1     29     7,2    

Totale  211 34  245    100,0    154     7     4     16     10    191    100,0     403    100,0    
 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati del Dipartimento Servizi Educativi e Scolastici - Dati MESIS aggiornati al 
03.07.2020 
 

Tab.3 - Capienza di posti nelle strutture educative comunali per tipologia e municipio. Anno educativo 2019-2020 

Municipio  

COMUNALE (gestione diretta) PRIVATO (gestione comunale indiretta) 

Asili 
Nido  

Sezioni 
Ponte 

Comunali 

Totale  Asili Nido in 
Convenzione 

Asili Nido in 
Concessione 

Asili Nido in 
Project 

Financing 

Asili Nido 
aziendali 

Spazi Be.Bi. 
in 

convenzione 

Totale  

N % N % 

I  719     100     819    5,9  20     -     -     27     -     47    0,7 

II  783     40     823    6,0  101     -     -     -     50     151    2,2 

III  966     60     1.026    7,4  445     -     -     -     25     470    6,8 

IV  956     40     996    7,2  316     77     69     45     -     507    7,4 

V  1.505     80     1.585    11,5  202     -     -     36     -     238    3,5 

VI  846     60     906    6,6  890     72     -     -     -     962    14,0 

VII  1.512     80     1.592    11,5  488     -     138     -     59     685    10,0 

VIII  837     38     875    6,3  69     -     -     42     -     111    1,6 

IX  775     80     855    6,2  390     202     -     97     -     689    10,0 

X  725     40     765    5,5  1.384     -     -     -     82     1.466    21,3 

XI  948     60     1.008    7,3  114     -     -     44     -     158    2,3 

XII  652     -     652    4,7  132     58     -     -     18     208    3,0 

XIII  655     -     655    4,7  391     95     -     -     21     507    7,4 

XIV  668     -     668    4,8  396     74     69     36     -     575    8,4 

XV  534     40     574    4,2  60     -     -     -     38     98    1,4 

Totale  13.081   718     13.799    100,0  5.398     578     276     327     293     6.872    100,0 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati del Dipartimento Servizi Educativi e Scolastici - Dati MESIS aggiornati al 
03.07.2020 
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Rapportando la capienza massima delle strutture (escluse quelle private autorizzate delle quali non si 

dispongono i dati relativi ai posti disponibili) e la popolazione residente età <3 anni, è possibile determinare 

un indicatore che rappresenta il livello di soddisfazione della domanda potenziale. A livello cittadino tale 

indicatore è pari a 34 posti per 100 ab. Il calcolo per singolo municipio rileva che la maggiore offerta è 

presente nei municipi X con 46 posti per 100 ab., XIII con 44 posti per 100 ab. e IV con 40 posti per 100 ab.; 

l’offerta minore si osserva invece nei municipi XV con 20 posti per 100 ab. e VI con 26 posti per 100 ab. 

 

Graf. 4 - Livello di soddisfazione della domanda potenziale per municipio. Anno educativo 2019-2020 

 
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati del Dipartimento Servizi Educativi e Scolastici - Dati MESIS aggiornati al 
03.07.2020 

 

 

Gli iscritti 

Gli iscritti alle strutture educative comunali a gestione diretta o private a gestione comunale indiretta, per 

l’anno educativo 2019-2020, sono stati complessivamente 19.008, di cui 12.930 (68,0%) per le prime e 6.078 

(32,0%) per le seconde, mentre complessivamente il numero maggiore di iscritti si è registrato nei municipi 

VII e X (rispettivamente il 11,4% e il 10,9% del totale degli iscritti). La proporzione maggiore degli iscritti nelle 

strutture comunali a gestione diretta, rispetto a quelle private a gestione comunale indiretta, si è registrata 

nei municipi I (94,7%) e VIII (92,0%); al contrario le percentuali maggiori di iscritti nelle strutture private a 

gestione comunale indiretta (in particolare quelle in convenzione), si sono registrate nei municipi X (63,9%) 

e VI (50,3%). 

  

32%

29%

33%

40%

33%

26%

36%

40%

38%

46%

34%

32%

44%

29%

20%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%

I

II

III

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

XI

XII

XIII

XIV

XV



 

Gli asili nido a Roma Capitale      Pag. 10 

Dipartimento Trasformazione Digitale  
 U.O. Statistica - Open Data 

 
 

Tab.4 - Numero di iscritti per municipio e tipologia di struttura educativa. Anno educativo 2019-2020 

Municipio  

COMUNALE (gestione diretta) PRIVATO (gestione comunale indiretta) 

Asili 
Nido  

Sezioni 
Ponte 

Comunali 

Totale  Asili Nido in 
Convenzione 

Asili Nido in 
Concessione 

Asili Nido 
in 

Project 
Financing 

Asili 
Nido 

aziendali 

Spazi Be.Bi. 
in 

convenzione 

Totale  

N % N % 

I  638     80     718    5,6  19     -     -     21     -     40    0,7 

II  703     35     738    5,7  76     -     -     -     46     122    2,0 

III  939     59     998    7,7  389     -     -     -     12     401    6,6 

IV  858     31     889    6,9  258     77     62     31     -     428    7,0 

V  1.446     72     1.518    11,7  197     -     -     34     -     231    3,8 

VI  822     54     876    6,8  815     71     -     -     -     886    14,6 

VII  1.464     74     1.538    11,9  459     -     137     -     31     627    10,3 

VIII  779     34     813    6,3  50     -     -     21     -     71    1,2 

IX  690     61     751    5,8  345     202     -     72     -     619    10,2 

X  707     39     746    5,8  1.261     -     -     -     59     1.320    21,7 

XI  876     60     936    7,2  110     -     -     38     -     148    2,4 

XII  623     -     623    4,8  110     58     -     -     18     186    3,1 

XIII  608     -     608    4,7  298     85     -     -     8     391    6,4 

XIV  643     -     643    5,0  366     73     69     24     -     532    8,8 

XV  495     40     535    4,1  58     -     -     -     18     76    1,3 

Totale   12.291     639     12.930    100,0  4.811     566     268     241     192     6.078    100,0 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati del Dipartimento Servizi Educativi e Scolastici - Dati MESIS aggiornati al 
03.07.2020 
 

Graf. 5 - Numero di iscritti per municipio e tipologia di struttura educativa. Anno educativo 2019-2020 

 
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati del Dipartimento Servizi Educativi e Scolastici - Dati MESIS aggiornati al 
03.07.2020 
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Gli iscritti di nazionalità non italiana, per l’anno educativo 2019-2020 sono stati complessivamente 2.580 (il 

13,6% rispetto al totale degli iscritti), mentre all’interno dei municipi la presenza maggiore si osserva nei 

municipi VI (15,3%), X (11,4%) e V (9,8%). Prevalgono gli iscritti stranieri nelle strutture comunali 

(complessivamente sono il 68,3%), in particolare per il I (100%) e il VIII municipio (93,4%), mentre i municipi 

in cui si osserva il maggior numero di iscritti stranieri per le strutture private a gestione comunale indiretta 

(per lo più strutture in convenzione) sono il municipio X (63,5%) e il VI (54,3%). 

 

Tab.5 - Iscritti stranieri per municipio e tipologia di struttura educativa. Anno educativo 2019-2020 

Municipio  

COMUNALE (gestione diretta) PRIVATO (gestione comunale indiretta) 

Asili 
Nido  

Sezioni 
Ponte 

Comunali 

Totale  Asili Nido in 
Convenzione 

Asili Nido in 
Concessione 

Asili Nido 
in 

Project 
Financing 

Asili 
Nido 

aziendali 

Spazi Be.Bi. 
in 

convenzione 

Totale  

N % N. % 

I  77     10     87    4,9  -     -  -  -    -  -    0,0 

II  79     4     83    4,7  5     -  -  -  5     10    1,2 

III  82     3     85    4,8  36     -  -  -  2     38    4,6 

IV  107     -     107    6,1  24     3     3     -     -  30    3,7 

V  215     11     226    12,8  21     -  -  6     -  27    3,3 

VI  166     15     181    10,3  210     5     -  -  -  215    26,3 

VII  147     17     164    9,3  59     -  2    -  11     72    8,8 

VIII  70     1     71    4,0  5     -  -  -     -  5    0,6 

IX  71     5     76    4,3  24     4     -  12     -  40    4,9 

X  106     1     107    6,1  170     -  - -  16     186    22,7 

XI  132     4     136    7,7  18     -  -  15    -  33    4,0 

XII  89     -     89    5,1  15     3     - -  3     21    2,6 

XIII  106     -     106    6,0  50     11     - -  3     64    7,8 

XIV  125     -     125    7,1  54     5     1     8    -  68    8,3 

XV  111     7     118    6,7  8     -  -  -  2     10    1,2 

Totale   1.683     78     1.761    100,0  699     31     6     41     42     819    100,0 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati del Dipartimento Servizi Educativi e Scolastici - Dati MESIS aggiornati al 
03.07.2020 

Graf.6 - Iscritti stranieri per municipio e tipologia di struttura educativa. Anno educativo 2019-2020 

 
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati del Dipartimento Servizi Educativi e Scolastici - Dati MESIS aggiornati al 
03.07.2020  
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Gli iscritti diversamente abili, per l’anno educativo 2019-2020, sono stati complessivamente 377 (il 2,0% 

rispetto al totale degli iscritti), di cui il 67,9% iscritti nelle strutture comunali. Il 26,3% dei bambini 

diversamente abili è iscritto nelle strutture (pubbliche o private) dei municipi VII e V. 

Tab.6 - Iscritti diversamente abili per municipio e tipologia di struttura educativa. Anno Educativo 2019-2020 

Municipio  

COMUNALE (gestione diretta) PRIVATO (gestione comunale indiretta) 

Asili 
Nido  

Sezioni 
Ponte 

Comunali 
Totale 

Asili Nido in 
Convenzione 

Asili Nido in 
Concessione 

Asili Nido 
in 

Project 
Financing 

Asili 
Nido 

aziendali 

Spazi Be.Bi. 
in 

convenzione 
Totale  

N N N % N N N N N N. % 

I  14     4     18    7,0  -     -     -     1     -     1    0,8 

II  8     1     9    3,5  3     -     -     -     1     4    3,3 

III  20     -     20    7,8  7     -     -     -     -     7    5,8 

IV  8     -     8    3,1  6     1     1     -     -     8    6,6 

V  34     2     36    14,1  5     -     -     -     -     5    4,1 

VI  17     1     18    7,0  16     1     -     -     -     17    14,0 

VII  42     -     42    16,4  9     -     6     -     1     16    13,2 

VIII  16     -     16    6,3  1     -     -     1     -     2    1,7 

IX  10     -     10    3,9  9     5     -     4     -     18    14,9 

X  17     -     17    6,6  18     -     -     -     -     18    14,9 

XI  13     3     16    6,3  2     -     -     -     -     2    1,7 

XII  13     -     13    5,1  5     -     -     -     -     5    4,1 

XIII  6     -     6    2,3  6     -     -     -     -     6    5,0 

XIV  15     -     15    5,9  7     1     -     -     -     8    6,6 

XV  12     -     12    4,7  4     -     -     -     -     4    3,3 

Totale   245     11     256    100,0  98     8     7     6     2     121    100,0 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati del Dipartimento Servizi Educativi e Scolastici - Dati MESIS aggiornati al 
03.07.2020 

 

Graf.7 - Iscritti diversamente abili per municipio e tipologia di struttura educativa. Anno educativo 2019 -2020 

 
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati del Dipartimento Servizi Educativi e Scolastici - Dati MESIS aggiornati al 
03.07.2020  
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Il rapporto percentuale tra il numero di iscritti e il numero di posti delle strutture educative, mette in luce 

che l’occupazione dei posti disponibili è sempre inferiore al 100%, ossia è presente, in tutti i municipi, un 

certo numero di posti disponibili rimasti vacanti, il che sembrerebbe in contrasto con le liste di attesa presenti 

per l’accesso agli asili nido, in realtà l’analisi per singola struttura evidenzia invece che solo alcune strutture 

per municipio hanno un numero di iscritti inferiore alla capienza, valore che incide sul calcolo del valore 

medio per municipio (49 strutture educative su 436 hanno un numero di iscritti inferiore alla capienza cha va 

da 10 a 55 unità per singola struttura). Le percentuali di minore occupazione dei posti disponibili si registrano 

nel municipio XIII (86%). 

 

Graf.8 - Rapporto tra numero di iscritti e numero di posti (%) per municipio. Anno educativo 2019-2020 

 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati del Dipartimento Servizi Educativi e Scolastici - Dati MESIS aggiornati al 
03.07.2020 

 

Dal trend degli iscritti negli ultimi 5 anni educativi, per le strutture comunali, si osserva un aumento del 2,9% 

del totale degli iscritti, del 26,3% del numero degli iscritti stranieri e dello 0,8% del numero di iscritti 

diversamente abili (in calo però nell’anno educativo 2019-2020 rispetto all’anno 2017-2018 del 14,4%).  

Per le strutture private a gestione comunale indiretta si osserva invece una diminuzione del totale degli iscritti 

dell’14,0% e un aumento sia del numero di iscritti stranieri (20,1%) che degli iscritti diversamente abili (8,0%). 
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Graf.9 - Iscritti nelle strutture comunali e private. Anni educativi dal 2015-2016 al 2019-2020 

 

 

 

 

 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati del Dipartimento Servizi Educativi e Scolastici - Dati MESIS aggiornati al 
03.07.2020  
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Le liste di attesa 

Le liste di attesa delle famiglie che richiedono l’inserimento dei bambini negli asili nido, sono determinate, in 

ciascun municipio, dalla differenza tra domande di nuovo inserimento presentate e posti totali messi a bando. 

Le liste d'attesa fanno riferimento a tutte le strutture (ad esclusione di quelle private autorizzate) perché 

quando vengono presentate le domande, le preferenze possono essere riferite a servizi di tipo differente. La 

difficoltà nell’abbattere le liste di attesa deriva spesso dal comportamento di alcuni utenti che, pur essendo 

formalmente iscritti, non sono presenti per lunghi periodi e impediscono, di fatto, l’accesso al servizio agli 

utenti in attesa; al fine di arginare tale fenomeno, negli ultimi anni l’Amministrazione ha sviluppato delle 

procedure che scoraggiano il ricorso a tali comportamenti e fissano limiti temporali precisi e inderogabili per 

l’accettazione del posto offerto oltre che per la decadenza dallo stesso in caso di assenza ingiustificata. Ai 

bambini che permangono in lista di attesa vengono assegnati gli eventuali posti che a qualunque titolo si 

rendano successivamente disponibili nelle strutture prescelte in fase di domanda ovvero in ulteriori strutture 

utilizzabili nel corso dell’anno4.  

Per domande definitive si intendono le domande perfezionate, arrivate entro la scadenza dei termini; la lista 

di attesa iniziale viene definita alla conclusione dei termini di invio delle domande di iscrizione, dopo che la 

graduatoria viene pubblicata e le iscrizioni vengono confermate da parte delle famiglie; la lista di attesa finale 

viene redatta al termine dell’anno educativo. 

Nel corso dell’anno educativo sono state soddisfatte complessivamente l’85,0% delle domande che erano 

rimaste in lista di attesa; i municipi dove è rimasta la maggior quota di domande non accolte sono il XII (37,4% 

di domande non accolte) e il VI (30,0% delle domande non accolte). 
 

Tab.7 - Domande e bambini in lista di attesa per municipio. Anno educativo 2019-2020 

Municipio 
Domande valide 

pervenute 
Lista d'attesa 

iniziale 
Lista attesa attuale 

(finale) 
Domande 

soddisfatte 
Livello di soddisfazione 

della domanda (*) 

I  557     154     3     151    98,1 

II  690     182     20     162    89,0 

III  1.045     268     17     251    93,7 

IV  785     107     13     94    87,9 

V  1.212     276     68     208    75,4 

VI  1.369     457     137     320    70,0 

VII  1.489     408     65     343    84,1 

VIII  609     119     14     105    88,2 

IX  822     136     -     136    100,0 

X  1.097     194     10     184    94,8 

XI  745     223     14     209    93,7 

XII  506     107     40     67    62,6 

XIII  552     59     1     58    98,3 

XIV  812     210     23     187    89,0 

XV  604     214     43     171    79,9 

Totali  12.894     3.114     468     2.646    85,0 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati del Dipartimento Servizi Educativi e Scolastici - Dati MESIS aggiornati al 
30.06.2020 
(*) domande soddisfatte / lista di attesa iniziale per 100 

 

 
4 Il posto offerto con apposita comunicazione da parte del Municipio dovrà essere formalmente accettato entro il termine perentorio 
di 2 giorni decorrenti dalla data della comunicazione stessa, con contestuale consegna di copia della ricevuta di versamento delle 
quote dovute. In caso di mancata accettazione del posto offerto con le modalità suddette, l’utente sarà considerato rinunciatario al 
servizio con esclusione dalla relativa graduatoria (ex deliberazione Giunta Comunale n. 148/2007). 
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Graf.10 - Livello di soddisfazione della domanda per municipio. Anno educativo 2019 -2020 

 
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati del Dipartimento Servizi Educativi e Scolastici - Dati MESIS aggiornati al 
30.06.2020 

 

Analizzando i dati relativi agli ultimi nove anni educativi, dal 2011-2012 al 2019-2020, osserviamo un aumento 

sia delle domande presentate che degli utenti rimasti in lista di attesa fino all’anno educativo 2013-2014 e 

una successiva riduzione nel tempo; in particolare tra l’a.e. 2011-12 e l’a.e. 2013-14 sono aumentate del 9% 

le domande pervenute e del 18% il numero dei bambini rimasti in lista di attesa, mentre tra l’a.e. 2013-14 e 

l’a.e. 2019-20 sono diminuite del 37,6% le domande pervenute e del 90,4% il numero bambini rimasti in lista 

di attesa. 

 
Graf.11 - Trend relativi alle domande presentate dalle famiglie e alle liste di attesa. A.E.2011-12 - 2019-20 

 
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati del Dipartimento Servizi Educativi e Scolastici - Dati MESIS aggiornati al 
30.06.2020 (per l'a.e 2019-2020) 
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